gnum
græco-
rum
compa-
ratur
ventri?
Causa
prima.
Secunda.

Tertia.

Alexan-
der po-
tando se
ccidit.

dri, quam successorum ejus Ptolemæorum in regno *Egypti*, qui solemne habebant sorores suas ducere in uxores. Alexander enim luxuriosus adeo non fuit, quia ebriosus : ebriosi enim sicut vino sopiunt sensus, ita et sopiunt hebetantque orexin ad venerem : rursum, semen prolificum vino diluunt et dissipant.

Vers. 40. ET REGNUM QUARTUM ERIT VELUT FERRUM. — Hoc est regnum, ait S. Hieronymus et alii passim, Romanorum, armis et fortitudine inclytum, quod vers. 33, assimilatur tibiis : quia ultimum fuit et firmissimum, idque duabus : quia imperium hoc apud plures fuit, scilicet *primo*, apud duos Consules; *secundo*, apud Duumviros; *tertio*, apud duos imperatores, unum in Oriente, alterum in Occidente; unum Constantinopoli, alterum Romæ, vel in Germania agentem. Hinc ejus insigne est aquila biceps, sive duorum capitum : inde in castris vexillifer dictus est *aquilifer*, et vulgo voce contracta *aliero*. Recte Poeta :

Tu regere imperio populos, Romane, memento.
Hæ tibi erunt artes, pacisque imponere morem,
Parcere subjectis, et debellare superbos.

Porro in ferro notatur tum bellica vis, tum duritia Romanorum in continuis laboribus, vel agrorum, vel armorum, quibus sibi invictum robur corporis et animi parabant. Audi quæ de priscorum Latinorum exercitiis canit Virgilius, lib. IX *Aeneid.*:

Durum a stirpe genus : natos ad flumina primum
Deferimus, saevoque gelu duramus et undis,

puta gelidis undis.

Venatu invigilant pueri, sylvasque fatigant :
Flectere ludus equos, et spicula tendere cornu.
At patiens operum, parvoque assueta juventus,
Aut rastris terram domat, aut quatit oppida bello.
Omne ævum ferro teritur, versaque juvencum
Terga fatigamus hasta : nec tarda senectus
Debilitat vires animi, mutatque vigorem :
Canitiem galea premimus, semperque recentes
Convectare juvat prædas, et vivere capto.

Scipio Africanus, ut habeatur *Epitome LVII* : « Duo millia scorforum a castris rejicit : omnia deliciarum instrumenta recidit : militem omni die in opere habuit : triginta dierum frumentum, ac septenos vallos ferre coegit. » Spartanus de Pescennio scribit, eum jussisse ut in expeditione nemo vinum biberet, sed aceto omnes essent contenti. Idem pistores sequi castra vetuit, buccellato jubens omnes vivere. Quisque ergo miles et arma, et cibum saltem dimidiati mensis portabat. Insuper Romani milites erant fabri tignarii, navicularii, etc.; neque minus apte gladios et hastas, quam secures, dolabras falcesque tractabant. Testes hujus rei sunt milites Cæsariani, qui, ut ipse ait Cæsar, materiam cædebant, unde pontes, naves, machinasque urbibus oppugnandas ædificarent. Frumentum ipsi ex agris meto-

bant, et in castra deportabant. Lecti erant e stramine, unde segestria appellata vult Varro lib. IV. Ludos gladiatoriis instituebant, ut, cum in arena pugnas et ferrum et vulnera tractassent, imo exceptissent, in acie dimicantes, hostes non timebant, neque vulnera et saanguinem perhorrescerent, inquit Capitolinus in *Vita Maximi*. Plura vide apud Lipsium, *De Mœtia Rom.*, et nostrum Valtrinum *De Re militari Rom.* lib. I, cap. iii et iv.

COMMINUET ET CONTERET OMNIA HÆC, — per exercitus, quos ad continendos in obedientia populos in singulis provinciis alebant. Unde Tertullianus, lib. I *Contra Judaeos*, cap. vii : « Quid de Romanis, ait, dicam, qui de legionum suarum præsidiis imperium muniunt? » Itaque sparsas per gentes alebant continuo triginta duas legiones, ex quibus octo erant in Germania, aliæ in Hispania, Asia, Africa, etc., uti docent Cardinalis Baronius et alii. Hæ enim gentes apud quas residebant, aliasque vicinas pessumdabant et comminuebant. Has autem legiones alebant tributis, quæ provinciis indicebant; et ad ea colligenda, atque provincias in officio continendas, mittebant in eas Prætores et Proconsules. Unde et Cicero Quinto fratri in præfectura Asiana duo commendat, scilicet publicanorum curam ad exigenda tributa, et militum præsidia ad continendas provinciales. Hisce duobus Romani omnia regna contriverunt, sibique subjecerunt, ut magnifice sed vere dixit Martialis :

Terrarum dea gentiumque Roma,
Cui par est nihil, et nihil secundum.

Et Livius, lib. I : « Nulla, ait, unquam respublica nec major, nec sanctior, nec bonis exemplis ditior fuit. » Et Claudianus :

Qua nihil in terris complectitur altius æther,
Cujus nec spatium visus, nec corda decorum,
Nec laudem vox ulla capit; quæ luce metalli
Æmula vicinis fastigia conserit astris :
Armorum legumque parens, quæ fundit in omnes
Imperium.

Hinc illa vulgata : « Romanos rerum dominos;
Romam mundi caput, mundi miraculum, mundi
compendium, arcem nationum ac regum, lumen
gentium. » Denique Propertius :

Omnia Romanæ cedant miracula terræ,
Natura hic posuit, quidquid ubique fuit.

Et Plutarchus : « Romanum imperium, ait, velut anchoram fuisse fluctuanti mundo. »

41. REGNUM DIVISUM ERIT. — Rabbini putant hic Vers. 41. significari quintum imperium, nimirum Turcarum. Sed errant : Daniel enim tantum quatuor hic consignat, et de quarto ait, quod in eo ferrum permiscebitur testæ. *Rursum* cum de eodem ait : « Regnum divisum erit, » plane significat idem regnum fore, sed in se divisum. *Tertio*, cum de

eodem ait vers. 42 : « Ex parte regnum erit solidum, et ex parte contritum, » clare indicat se non aliud novum imperium, sed ejusdem imperii varios status significare. Facessant ergo Judæi qui divisum Romanum imperium interpretantur in Romanos et Turcas : nec enim Turcæ sunt pars, sed hostes jurati imperii Romani. Dico ergo imperium Romanum prædici hic fore « divisum, » id est differens viribus, item dissidens et discors, ut cum plebs in senatum, Sylla in Marium, Cæsar in Pompeium, Augustus in Antonium, et alii deinceps in alios insurrexerunt : multi etiam imperium invaserunt. Unde digitæ pedum significant inæqualitatem principum, cum plures sunt, dum alii majores, id est potentiores, opprimunt minores : hi deinde potentioribus invidunt. Potissimum vero divisum fuit hoc regnum, ideoque enervatum, cum variæ gentes ab ejus obedientia se subduxerunt, sibique proprios reges crearunt, uti fecerunt Hispani, Poloni, Angli, Franci, etc. Porro hæc regna fuerunt et sunt inæqualia, alia majora, alia minora, sicuti digitæ pedum inæquales sunt, alii majores, alii minores. Rursum ex duabus tibiis oriuntur decem digitæ pedum, et in eis tota statua desinit : quia Romanum imperium in fine mundi dividetur in decem reges, quorum nullus erit rex Romanorum, sicut nullus digitus est tibia. Digitorum enim extremitas finem continet imperii deficientis et quasi exspirantis (1).

Hinc initio hoc regnum fuit ferreum et validum, deinde fistic et « contritum, » id est facile contritu, scilicet cum Romani bellis civilibus se attriverunt; et cum Gothi, Alani, Vandali illud impetierunt ita valide, ut saepius Romani ab eis pacem flagilare, imo opem contra alios imperii hostes poscere coacti fuerint. Ita S. Hieronymus. Vide Paulum Orosium, lib. VII *Histor.* cap. xxii. Atque in fine mundi a decem regibus plane revertetur.

Nota : Hæc divisio orta est « ex plantario » ferri : Vatablus verlit, *ex firmitate*, id est ex planta pedis statuæ, quæ ferrea erat. Secundo et

(1) Tres versus 41, 42, 43 referendi sunt ad divisionem posterius factam, imperii Romani in imperium Occidentale et in imperium Orientale (duo pedes), et rursum ad divisionem hujusc duplicitis imperii in tot partes quot fuere in Europa regna, a migratione populorum (decem pedum digitæ, ubi decem pro rotundo numero sumitur). Istorum imperiorum basis est ferrea, eo quod ex imperio Romano oriunda sunt, juxta Romanum jus instituta, et proxime aliquod Romanum imperium sub variis formis semper subsistat. Testa ferro permixta est. Porro testa Germaniæ populos, et singularem horum politici status naturam præfigurat, quorum inconstancia et mutabilitas nunquam aliud imperium Romanum quod toti orbi dominetur, emergere sinet. Præterea tales sunt Romanorum populorum cum Germanis permixtio et consociatio, ut nunquam ita arctissime inter se conjungantur, ut alia universalis monarchia exsurgat, licet omnes Romano-Germanici principes inter se propinquitatis vel affinitatis vinculis vinciantur. (D'Allioli.)

melius vertas, *ex plantario*, id est ex radice, *pedis ferrei*, ita Græca : μέτια enim significat radicem : et Chaldaice נִתְסֵבֶת nitsebet, plantationem significat. Unde Biblia Complutensia hic legunt, *de plantatione ferri*. Melius Romana, *de plantario ferri* : sic enim plantaria, teste Servio, vocantur ipsæ plantæ, quæ e semine ortæ, cum radicibus et terra propria transferuntur de uno loco in alium, q. d. Ex fortitudine et divitiis, quæ erant quasi ferrum, id est robur Romanorum, tanquam e radice pullulabit eorum ambitio, indeque discordia, dum nec Cæsar Pompeium superiorem, nec Pompeius Cæsarem parem patietur, et ut Alexander legatis Darii pacem et regni divisionem offerentibus, respondit : Sicut mundus non fert duos soles, sic nec duos monarcas, aut Cæsar, aut nihil. Sic ergo Romæ, ex aristocracia nata est tyrannis. Hoc est quod canit Petronius Arbiter in *Satyr.* :

Planta-
ria, quid?
Mundus
non fert
duos mo-
narchas,
uti nec
duos so-
les.

Orbem jam totum victor Romanus habebat,
Qua mare, qua terræ, qua sidus currit utrumque.

Mox imperii vires lacerasse discordiam docet :

Namque omnis regia cœli
In partes diducta ruit.
Infrenuere tubæ, ac sciso Discordia crine
Extulit ad superos Stygium caput,

jubens factionibus discindi Romam. Ac concludit :

Factum est in terris, quidquid Discordia jussit.

Quocirca Junoni, quæ regnorum præses habebatur, malum punicum dedicaverunt veteres, quod in ejus manu Mycenis spectabatur, cum altera sceptrum gestaret. Sicut enim in malogranato, sub uno exterius cortice multa interius grana uniuntur : sic plurimos cives unitas politiæ continent, quos intus diversitas familiarium distinguit. Malogranatum ergo est symbolum unionis et concordiæ, quæ reipublicæ est basis et fulcrum, imo anima et vita. Hinc et pontifex Mosaicus in tunica ima gestabat tintinnabula mixta malogranatis, quæ unitatem Ecclesiæ significabant, teste Eu-cherio et S. Gregorio, in *Cant.* iv, quod scilicet multæ gentes conspirarent in eumdem sonum, hoc est, in eamdem fidei professionem, Deique laudem quasi tintinnabula; et in eamdem animorum unionem ac charitatem, quam notat malogranatum in mira illa, et, ut S. Hieronymus ait, in *Aggæi* ii, quasi geometrica compositione granorum in diversis mansiunculis uno cortice comprehensorum. Ita Prado in *Ezech.* xix, 10.

43. COMMISSERUNTUR QUIDEM HUMANO SEMINE. — Vers. 43. Notat Daniel democratiam, vel aristocratiam Romanorum, q. d. Romani ad sedandas discordias jungent potentium connubia, facientque eos affines et cognatos; sed hæc conjunctio et affinitas instabilis erit et infirma, uti est mixtio ferri cum testa; nam « summa potestas impatiens consortis

erit. » Hujus rei veritas patuit in connubio Pompeii cum Julia Cæsaris filia, et Marci Antonii cum Octavia sorore Octavii Augusti, atque aliis. Nam hæc connubia ambitionis foederare non potuerunt, quin in cædes et bella erumperent. Sic et hodie videamus regum connubia late regnandi aviditatem, indeque orta litigia et bella non tollere : major enim et potentior est vis ambitionis quam cognationis. Aliqui sic explicant, q. d. Imperium Romanum multas gentes, alias fortiores, alias imbecilliores continebit (semina enim pro gentium et hominum varietate posuit); sed non cohærebunt sibi, nec sociabuntur, sicut nec testæ ferrum permisceri potest, ideoque totum tandem imperium dissolvetur. Verum hæc divisio provinciarum fuit etiam tunc, cum maxime floreret imperium Romanum : nec hæc fuit causa ruentis imperii, quod in eo ferrum testæ, id est fortiores gentes infirmioribus sociarentur. Prior ergo expositio prior est.

Hæc ergo est statua una, sed quadrifida, ob quatuor regna : unde *Zachar.* cap. vi, 4, eadem quadrigis disparibus comparat.

Vide hic rursus regnum et regum vanitatem et inconstantiam : statua hæc bases, id est pedes habet testaceos : quid testa, quid luto vilius, mollius, fragilius ? Primum Babylonis imperium cœpit a Nabuchodonosore, finitum est in Balsasare, eversum a Cyro; stetit annos tantum 70. Secunda Persarum monarchia cœpit a Cyro; desiit in Dario, eversa est ab Alexandro; stetit annos ducentos.

Tertia Græcorum cœpit ab Alexandro, inde mox divisa fuit in regna Ægypti, Syriæ et Macedoniæ: stetit in Ægypto usque ad Augustum Cæsarem, qui Cleopatram cum Antonio ad spontaneam mortem adegit, regnumque Ægypti everlit; stetit, inquam, annos 288.

Quarta Romanorum, quæ cœpit a Julio Cæsare et Augusto, adhuc durat; sed quam divisa et debilitata ! Imperium tamen Romanorum et Romani senatus fuit longe antiquius, illudque labascere cœpit sub Cæsare et Augusto ob discordias et bella intestina. Unde horum discordiæ et connubia recte comparantur hic pedibus statuae mixtis ex ferro et testa. Pedes enim sunt extrema statuae, in quibus ipsa finitur et desinit: ita hoc imperium interire et desinere cœpit sub Augusto, ac per Christum tunc nascentem eversum, uti subdit Daniel.

Moraliter, speculum hoc intuemini, o filii Adæ ! ac discite, quia « omnis potentatus vita brevis. » Ubi nunc est Nabuchodonosor ille inclitus ? ubi Cyrus ? ubi Darius ? ubi Pompeius ? ubi Augustus ? vixit, valedixit, valete et plaudite. Ubi Cæsar ? ubi Antiochus ? ubi Alexander ?

Unus Pellæo juveni non sufficit orbis,
Sarcophago contentus erit : mors sola fatetur
Quæcula sint hominum corpula.

Alexandrum heri totus orbis capere non potuit, hodie urna sex pedum capit : heri Alexander orbi, jam lumbrici dominantur, imo depascuntur Alexandrum. An non « in imagine (instar umbræ et umbratilis imaginis) pertransit homo, et frustra conturbatur ? Et nunc, reges, intelligite : erudimini qui judicatis terram : servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. » Alexander transiit, mortuus est, et comestus a vermibus et vos transibitis, moriemini, et a vermibus comedemini. Alexander in inferno sepultus est : cavete ne et vos ibidem sepeliamini.

Ubi jam Babylon ? ubi Ninive ? ubi Hierosolyma ? ubi Roma orbis domina, arx totius mundi, dominus fortitudinis, imperii majestas, terror universi, triumphorum gloria ? an non testacea fuit, fragilis, caduca ? Vere noster Lipsius, lib. III *De Magnitud. Romana*, cap. II : « O spes et res humanae ! quid estis ? quo itis ? huc flectite. En potens et superba illa Roma, quæ urbs æterna audiebat, quæ victura cum sæculis, quæ deorum opus et cura, tota periit, condita in ruinis suis jacet, et laboramus eruere et astruere magnitudini ejus fidem. »

Certe vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Quid est vita nostra ? quid regnum ? quid gloria ? vapor Quid re-
est, somnium est, folium est. Homerus, lib. VI *Iliad.*, homines comparat cum arborum foliis, quæ modo virescunt, modo arescunt; nunc pulchritudine decorantur, nunc a vento rapiuntur. Euripides hujus sæculi felicitatem asseruit tantum durare per unum diem ; Demetrius vero Phalereus per unum duntaxat temporis punctum. Quid ergo est rex ? quid monarcha ? homo est. Homo quid est ? est umbræ somnium, inquit Pindarus. Quid est homo ? « est animal quo nullum est debilius et inconstantius, » inquit Menander : nullum enim animal est quod crebrius ac velocius modo surgat, modo cadat, quam homo. Quid est homo ? « Est fortunæ lusus, inconstantæ imago, temporis spolium, corruptionis exemplum. » Quid est homo ? « Est universa vanitas, » ait Psaltes *Psalm. xxxviii*, 6; « Deum ergo time, et mandata ejus observa : hoc est enim omnis homo. » Cœlum cogita, æterna cogita.

44. IN DIEBUS AUTEM REGNUM ILLORUM, — cum Vers. 44 scilicet quatuor regna jam dicta suum tempus, sua spatia regnandi habuerint, eaque evoluta fuerint usque ad ultimum, hoc est, Romanis jam regnantibus.

SUSCITABIT DEUS COELI REGNUM, QUOD IN ÆTERNUM Quintum regnum Christi spiritualiter est et æternum.

postaticæ cum Verbo, esset etiam temporalis rex orbis, imo rex regum et monarcha mundi; tamen ipse hoc regno et hac potestate regali uti noluit, sed tantum regno et potestate sua spirituali. Unde hoc spirituale ejus regnum tantum inculcat Daniel, aliique Prophetæ.

Perperam ergo hoc loco abutuntur rabbini, ut probent Messiam needum venisse. Objiciunt enim: Hic lapis dicitur contrivisse aurum, argentum, æs et ferrum statuæ, id est imperia Chaldæorum, Persarum, Græcorum et Romanorum; atqui imperium Romanorum videmus needum esse contritum, sed adhuc stare; ergo lapis hic, id est Messias, qui illud conteret, needum venit. Respondeat primo Theodoretus hic, et Tertullianus lib. extremo *Contra Judæos*, Christum non nunc, sed in fine mundi, puta in die judicii, destructurum omnia regna mundi, nimirum plane et perfecte. Verum amplius aliquid vult Daniel, scilicet id eum facturum in primo suo adventu, mox a sui ortu.

Respondeo ergo Messiam contrivisse hæc omnia imperia, non quoad temporale et terrenum dominium, quod parvi est momenti; sed quoad mysticum et spirituale, quo per gentilismum et idolatriam dominabantur tam mentibus, quam corporibus hominum, eosque dæmoni, inferno et pœnis æternis mancipabant; quæ tyrannis erat acerbissima, sub qua duram servitutem serviebant omnes gentes, gementes sub ejus jugo. Hanc tyrannidem evertit Christus, hominesque hoc eorum servitutis jugo liberavit, dum eos suæ fidei subjiciens, in Dei gratiam, libertatem, et salutem æternam asseruit. Regnum ergo Christi non est caducum et terrenum, sed stabile et cœleste; regnum enim Christi est Ecclesia. Id ita esse patet,

primo, quia lapis hic quem vidit Daniel, cum esset parvulus, non poterat tantam statuæ molem ex ære, ferro, auro et argento compactam prostertere physice et corporaliter: ergo mystice et spiritualiter, ac symbolice (est enim hæc visio tota symbolica) id accipendum est, nimirum ut significet, quod Christus humilis et pauper sua humilitate, mundique contemptu dejecturus esset in mentibus fidelium per totum orbem, omnem ambitionem, pompam et fastum humanæ gloriæ et concupiscentiæ, quam ingens hæc statua, ostentatione, mole et pretio metallorum repræsentabat.

Secundo. Secundo, quia imperium Romanorum stabit ad finem mundi, scilicet usque ad Antichristum, qui illud destruet, ac mox ipse destruetur a Christo judice, qui evertens omnia regna terrena, inducit regnum beatum et gloriosum in cælis, uti docet Daniel, cap. vii, 13. Ergo frustra Judæi exspectant Messiam, qui Romanorum imperium destruat, ac pro eo regnum hic terrenum et longævum instar Salomonis inducat: stabit enim, ut ait Daniel, Romanorum regnum usque ad finem mundi. Ergo Messias suum regnum triumphans et gloriosum non habebit in hoc mundo, sed in cœlo.

Quocirca ait Daniel hic: « In diebus regnorum illorum, » q. d. Stante adhuc regno temporali Romanorum, orietur regnum spirituale Christi.

Tertio, spiritale fore regnum Messiae, non terrenum et corporale, docet diserte Daniel cap. ix, ubi definiens tempus Messiae, nimirum eum venturum post 70 hebdomades annorum, id est post 490 annos, ait de eo: « Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam (non ut reducatur regnum Salomonum et Judaicum, sed) ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio, et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum. » Vides, o Judæi! regnum Christi non fore in exercitibus, pompis et triumphis, sed in abolitione prævaricationis et peccati, ut pro eo inducantur sanctitas et justitia, eaque in christianis toto orbe regnet. Insuper, Daniel et Prophetæ aiunt Christi regnum fore æternum: ergo intelligunt cœlestis; nullum enim regnum in terris potest esse æternum. Hoc est quod Christus Pilato roganti an rex esset, respondit: « Regnum meum non est de hoc mundo. » Licet ergo pontifices jam habeant dominium temporale, id tamen non habent qua vicarii Christi, sed quasi accessorium ex donatione Constantini, Caroli Magni, Machiælis et aliorum piorum principum.

Quarto, quia Daniel et Prophetæ docent Messiam in hac vita adeo non fore potentem et splendidum, ut plane significant eum fore pauperem, abjectum, passurum, moriturum et crucifigendum, ut sua cruce et morte satisfaciat Deo pro peccatis nostris, eaque in suo corpore luat et expiat. Audi Danielem, cap. ix, 26: « Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus; et non erit ejus populus, qui eum negaturus est, » ut Judæi eum negarunt coram Pilato, dicentes: « Non habemus regem nisi Cæsarem. » Audi Isaiam, cap. lxx, 2: « Et ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra sitienti; non est species ei, neque decor, etc., vidimus eum despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem. » Et vers. 7: « Oblatus est, quia ipse voluit, et non aperuit os suum. » Et vers. 5: « Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, affritus est propter scelera nostra: disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus. » Similia habet David Psal. xxi: « Foderunt manus meas et pedes meos, et dinumeraverunt omnia ossa mea, » etc. Et Jeremias cap. xi, 19: « Et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, et non cognovi, quia cogitaverunt super me consilia, dicentes: Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium. »

Quinto, quia regnum Christi non fore in carne, sed in spiritu rebusque spiritualibus docent omnes Prophetæ. Isaías, cap. xi, 2: « Requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus

scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini. Judicabit in justitia pauperes. » Et cap. XLII, 1 : « Dedi spiritum meum super eum, judicium gentibus proferet. Calamum quassatum non conteret, et linum fumigans non extinguet. » Et vers. 6 : « Dedi te in fœdus populi, in lucem Gentium, ut aperires oculos cœcorum, » etc. Et cap. XLIX, 6 : « Ecce dedi te in lucem Gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. » Et cap. LXI, 1 : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me, ad annuntiandum mansuelis misit me, ut medereremur contritis corde, etc., ut prædicarem annum placabilem Domino, et diem ultionis Deo nostro, et ponerem lugentibus Sion, et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris, et vocabuntur in ea fortis justitiae. » Talia passim habet Isaías. Et Jeremias cap. XXXI, 33 : « Hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel, etc. Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit ultra vir proximum suum, dicens : Cognosce Dominum. Omnes enim cognoscent me; quia propitiabor iniqüitatibus eorum, et peccati eorum non memorabor amplius. » Et cap. XXXIII, 15 : « In diebus illis germinare faciam David germen justitiae (Christum), et faciet judicium et justitiam in terra : et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster. » Et Zacharias cap. IX, 9 : « Ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator; ipse pauper, et ascendens super asinum, et super pullum filium asinæ, » etc.

Quod ergo subinde prophetæ dicunt, Christi regnum fore potens, et abundans auro, argento, vino, oleo, etc., id mystice accipiendum est. Gratiæ enim, et dona spiritualia Christi vocant metaphorice aurum, argentum, vinum et oleum; quia Judæi carnales hæc tantum bona norant et adambabant; nec spiritualia, nisi per corporalia mystice repræsentata, capiebant.

Denique ita docent S. Augustinus, tract. CXV in Joan. Tertullianus, Cyprianus et alii in libris quos contra Judæos scripsérunt, S. Bernardus, serm. 3 super Missus, et alii passim, ac interpres orthodoxi omnes.

Porro hæc eversio gentilismi, et hoc regnum spirituale Christi cœpit mox a Christo per S. Petrum, Paulum, et alios Apostolos; unde et tunc Claudius imperator multa sacrificia, multaque deorum festa abrogavit, hoc titulo, quod magni sumptus, multique dics cum damno publico in iis insumerentur: sed altiore Dei consilio dirigebatur ad abolendam sensim idolatriam, et ad viam Christo, Christique regno sternendam. Testis est Dio, lib. VI, et ex eo Baronius, tom. I Annal. Pau latim deinde crevit hoc regnum Christi, adeo ut sub Constantino totum imperium pervaserit, ipsumque imperium Romanum eousque gentilitium, cum suis imperatoribus factum sit christianum.

Nam, ut ait S. Gregorius, epist. 60: « Constantinus piissimus imperator rem publicam a perversis idolorum cultibus revocans, omnipotenti Domino Jesu Christo se subdidit, et cum subjectis populis tota ad Deum mente convertit. » Quocirca imperatores a Pontifice confirmantur, consecrantur et coronantur. Et S. Hieronymus ad Lætam : « Deposuit, inquit, pharetras Armenius, Hunni discunt psalterium, Scythiæ frigora fervent calore fidei. Getarum rutilus et flavus exercitus Ecclesiæ circumfert tentoria, » etc. Christus ergo nascens verius fuit Augustus, quam ipse Augustus Caesar: auxit enim suos augusta gratia, salute, omnique bono. Ita Venerabilis Beda in illud Luce cap. I : « Exiit edictum a Cæsare Augusto, » ubi docet Augustum, quasi egentem et angustum, ab hominibus exegisse censem et tributum; Christum vero quasi divitem et augustum illud ei dedisse, eumque ac multo magis fideles suos ditasse. Quocirca Christo nato Augustus noluit amplius vocari imperii dominus, imo, ut multi tradunt, Christum sibi in visione ostensum in Capitolio adoravit: inde enim locus dictus videtur Ara cœli, qui etiamnum hoc nomine a multis colitur et visitur, insigni templo, quod Religiosi S. Francisci obtinent, illustris. Ita ex Suida, Cedreno et Nicephoro Baronius in Prolegom. Annal.

45. DE MONTE ABSCESSUS EST LAPIS SINE MANIBUS. — Hoc Christi regnum comparatur lapidi duro, quia Christus est petra supra quam fundata est Ecclesia, quæ est regnum ejus æternum; et quia Christus instar Davidis percussit Goliath, id est dæmonem lapide, id est humilitate et duritie passionis et crucis suæ.

Nota: Lapis hic « abscissus est de monte, » id est de dæmons, aiebat Vigilantius, cui humana natura per peccata et vitia adhæserat; sed hanc ejus blasphemiam refutat S. Hieronymus, epist. 75. « De monte » ergo, id est de populo et Ecclesia Judaica, quæ inter gentes quasi mons eminebat, ait S. Augustinus, tract. IX in Joann. Vel potius « de monte, » id est de B. Virgine, quæ quasi mons habuit omnium virtutum et gratiarum sublimitatem. Ita idem Augustinus in concione ad catechum., et S. Hieronymus, Theodoreus, Lyranus et alii.

Nota secundo: Lapis hic « abscissus est sine manibus; » tum quia Christus, qua Deus, a Patre genitus est sine manibus creationis, ait S. Ambrosius, serm. 70. Tum potius, quia Christus, qua homo, a Spiritu Sancto formatus est in utero B. Virginis sine opera virili. Unde S. Hieronymus, epist. ad Eustochium de custodia virginit. cap. XXII, notat hic, uti et Cant. VI, manus sumi pro opercuptiali. Sic et Irenæus, lib. III, cap. XXVIII, Justinus, Dialogo contra Tryphon. Epiphanius, serm. De Laudibus virginis, S. Augustinus, tract. IX in Joannem. Theodoreus, Rupertus et passim alii hic. Porro Theodoreus, solerter notat ortum supra

Vers. 45.
Christi
regnum
compara-
tur lapi-
di, eur?

Abscis-
sus fuit
de mon-
te, id est
de B. Vir-
gine.

Sine ma-
nibus, id
est sine
opera vi-
ri.

naturam solere lapidis excisionem nominari : petra enim ex se naturaliter aliquid producere aut generare nequit. Hinc *Isaiæ* L, 1, dicitur : « Attendite ad petram unde excisi estis, et ad cavernam laci de qua præcisi estis, » quod explicat, dum subdit : « Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Saram quæ peperit vos. » Isaac enim et Hebrei ex sterili Sara prognati sunt supra naturam, perinde ac si de petra præcisi essent. Ita S. Hieronymus ibidem. Itaque in conceptu et nativitate lapis Christus sponte sua, nullisque intervenientibus manibus in mundum descendit, eodem modo in uterum Virginis illapsus, et ex eodem elapsus, ait Proclus Cyzicenus, homil. *De Christi nativit.* Simile dat ex Dioscoride, lib. V, cap. CXIV, et S. Epiphanio, lib. *De 12 gemmis*, Nicolaus Causinus, *Parallel. Histor.* lib. XI, cap. LIII : « Sicut, ait, sapphiri visceribus innascitur lapis sane pretiosus, et ipso qui genuit pretiosior, lucidus et splendens carbunculus : ita ex virginum gemma Maria natus est ille lapis angularis excisus de monte sine manibus, matre nobilior, et matri totius nobilitatis auctor. »

O Virgo insignis, mater pia, nobile semen,
Quam Deus implevit totius orbis ope !
In te habitans mundi lumen statione corusca,
Floruit interius per tua membra Deus.
Nunc vivax fulgor penetrans, et ad ima profundi,
Orbem alit, astra regit, tartara luce replet.

Porro Gentiles hæc ad deorum suorum superstitiones transtulisse, docet S. Justinus, *Contra Tryphon.* : « Jam, inquit, quando Mithragyrtae suum Mithram aiunt saxo progenitum, et speluncam vocant locum ubi discipulos initiant, nonne hic licet agnoscere saxum illud, quod Daniel dicit excisum sine manibus ? nimirum his quoque oracula effingere conantibus. »

COMMUNIUS TESTAM, ET FERRUM, ET AES, ET ARGENTUM, ET AURUM. — Lapis hic fuit conjectus in statuam, eamque comminuit et confregit, uti lapide solet statua dejici et confringi. Hoc symbolice significabat, quod regnum Christi spirituale everteret omnia regna mundi, omnesque gentes subderet Christo et Ecclesiæ.

Nota : Christi regnum alia omnia regna superat octo prærogativis, scilicet *primo*, duratione : quia stetit jam 1600 annos, et stabit in æternum.

Secundo, amplitudine : quia omnes mundi plaga, etiam Indos et Sinas, sibi subjicit, aut subjecit; hinc dicitur vers. 35 : « Lapis factus est mons magnus, » id est Ecclesia magna ; hæc enim est mons domus Dei, *Isaiæ* II, 1.

Tertio, vi et efficacitate, qua non solum corporibus in resurrectione, sed etiam animis mentibusque hominum intime dominatur, atque ex obduratis, superbis, obscenis, rebellibus, facit molles, humiles, castos, obsequentes.

Quarto, fructu : quia eos qui se illi subjiciunt liberat a dæmone, peccatis et inferno, facitque eos filios Dei, et heredes cœli.

Quinto, modo quo partum et acquisitum est : Quinto, quia scilicet non armis, sed paupertate, humiliitate, cruce, domandis cupiditatibus, patientia, martyriis, contemptu honorum, opum et voluptatum, atque amore rerum cœlestium, Christus monarcha, ejusque Apostoli et sequaces illud constituerunt et propagarunt.

Sexto, excellentia sanctissimarum legum, quæ omnem castimoniam, innocentiam, sanctitatem et perfectionem præscribunt. **Sexto**, sanctis legibus;

Septimo, fine : quia sibi subditos facit et creat **Septimo**, reges in cœlo. **fine**;

Octavo, quia regem habet ipsum Christum Deum **Octavo**, ac Dominum omnium. Ita Pererius. **rege Christo.**

46. TUNC REX NABUCHODONOSOR CECIDIT IN FA-
Ciem suam. — Agnovit enim ex somnio Danielem non a fingere, sed vere apteque illud interpretari. Cum enim Daniel somnum quod ipse oblitus erat ei refricavit, mox ipse ejus recordatus est, sibique dixit : Vere hoc somniavi, vere hoc fuit somnum meum. Unde ex eo prudenter collegit : Si Daniel tangit ipsum somnum, tanget et ejus significationem; neutrum enim naturaliter, sed sola Dei revelatione sciri potest. Deus ergo qui revelavit Danieli meum somnum, eidem quoque revelabit somni interpretationem. Ad hoc enim somnum ipsum ei revelavit, ut scilicet per hoc futura quæ significat, cognoscerem : alioqui enim frustra somnum ipsum revelasset.

DANIELEM ADORAVIT — adoratione, id est venerazione quæ viris magnis et sanctis exhibetur, qua Abraham adoravit filios Heth, *Genes.* XXIII, 7. Ita Vasquez et alii. **Secundo** et verius, adoravit proprie : hoc enim significat Chaldæum בְּגִד segid ; unde בֵּית סְגִיד bet sigdeta, vocatur domus orationis, id est templum in quo adoratur Deus. Id mox clarius patebit.

ET HOSTIAS, ET INCENSUM PRÆCEPIT UT SACRIFICA-
RENT EI. — Nota : Sacrificium Sanctis, imo Christi humanitati offerre non licet, sed soli Deo : sacrificium enim est protestatio numinis, et divinitatis ejus, cui offertur. Ita S. Augustinus, lib. X *Contra Faustum*, cap. XXI.

Quæres, quomodo ergo Nabuchodonosor jussit **Quomodo** Danieli offerri sacrificium ? **Respondeat primo**, **rex Da-**
sacrificari **secundo**, Hieronymus regem hoc sacrificio non tam **Deo of-**
fertur, non sanctis, cur ? **Primo**.

Secundo, idem Hieronymus respondet regem **Secundo**, hujus prophetæ magnitudine perturbatum et attonitum, id ex stupore inconsiderate jussisse.

Tertio, Gabriel Vasquez, lib. I *De Ador.* disp. 6, **Tertio**, cap. III, cui favet Cardinalis Bellarminus, respondet pro *hostias* hebraice esse מִנְחָה mincha, id est oblationes (ut vertunt Syrus et Arabicus) et munera, scilicet odorum et suffituum. Hæc enim etiam Sanctis, imo imaginibus, offerri possunt, ut definit Synodus VII, act. VII. Unde et Septua-

ginta pro mincha vertunt μάρα, id est munera, ut vertit Graecus Scholiastes, puta thus, ut explicat Theodoretus, και εὐωδίας, id est, et suaves odores. Non ergo victimas carneas, sed thus et suffitus jussit rex adoleri Danieli, uti eadem Sanctis, imo regibus adolentur. Verum haec nunquam a principibus usurpata videntur, nisi cum insanientes adversus numen divinos honores affectaverunt, uti recte observavit noster Pineda, lib. *De Rebus Salomon.* cap. XIII, § 9.

Quarto, et genui-
ne,
Quarto, verius videtur regem proprie adorasse Danielem, et jussisse veras victimas sacrificari illi, tanquam Prophetæ divino, habenti in se numen et spiritum Dei. Sic enim Gentiles suos reges, et homines sapientia aut virtute excellentes, quasi deorum filios adorabant, et sacrificiis colebant.

Audi Lycaonios, *Actor.* XIV, 10, de Paulo et Barnaba loquentes : « Dii similes facti hominibus descenderunt ad nos, etc., sacerdos quoque Jovis tauros et coronas afferens, cum populis volebat sacrificare. » Quin et Plato præter unum Deum sumum posuit alios minores deos pariter adorandos : et sic adorari voluit ipse Nabuchodonosor in statua quam erexit, cap. III, 5. Sic ergo proprie rex adoravit Danielem, quasi hominem, imo deum aliquem, de cœlo lapsum : præsertim, quia ipsi met ejus sapientes ei dixerant, vers. 11, non esse hominem qui somnium hoc regi enarrare posset, « exceptis diis quorum non est cum hominibus conversatio. » Daniel autem illud regi enarravit; ergo ex eorum sententia, quasi unus e diis haberet et coli debebat. Hunc sensum exigere videtur primo, vox hostia, quæ victimas proprie dictas si-

Probator primo. Secundo. Tertio. Quarto. gnificat; secundo, vox sacrificarent, et Chaldaeus primo. Secundo. Tertio. Quarto. lenassecha, id est libarent; tertio, vox adoravit, nam Chaldaice est segid, ut dixi; quarto, vox Chaldaica ניחוחין nichochin, quæ non significat quoslibet odores et suffitus, sed sacros et religiosos, puta incensum et thymiamam. Ad verbum enim, nichochin significat placamina, scilicet sacrificia et thurificationem quibus placatur Deus : radix enim Hebraica et Chaldaica נוֹח noach, in Cal significat quiescere, et in Hiphil, sedare, placare, propitiare.

Denique licet Hebraice mincha, subinde quodlibet donum aut munus significet, tamen quando jungitur cum incenso et sacrificio, ut hic fit, non nisi victimam significat. Nec aliud voluerunt Sep-

tuaginta; ipsi enim retinuerunt Hebreæ vocem mincha, sed molliendo pro mincha posuerunt manna. Sic enim gutturalē chet solent emollire, eamque in e, vel in a convertere, ut pro pesach vertunt phase, pro Corach Core, pro Tharach Thare, etc.; manna ergo est idem quod mincha, scilicet hostia et victima. Id ita esse patet ex Baruch I, 10, ubi dicitur : « Emite holocausta, et thus, et facite manna, et afferte pro peccato ad aram Domini Dei nostri. » Ubi certum est manna esse idem quod mincha, et significare hostiam proprie dictam, puta sacrificium.

Dices : Ergo idolatriam admisit hic rex, eique consensit Daniel : tacuit enim, et permisit eam sibi impendi. Objecit hoc olim Daniel Porphyrius, cui respondet hic S. Hieronymus. Porphyrium sequitur Calvinus, dum ait Danielem aulicis moribus fuisse corruptum. Ita Aristarchus ille philolædorus. Sed apage blasphemæ, qui ex Propheta sanctissimo et sapientissimo facis Luciferum, Dei æmulum, et divini honoris cupidum.

Dico ergo Danielem nullo modo consensisse, sed omni modo instituisse et impedivisse exsecutionem mandati regii, ut restiterunt Paulus et Barnabas *Actor.* XIV. Etsi Scriptura id ipsum, ut et alia multa, hic taceat: satis tamen illud innuit eo ipso, quo mandatum hoc exsecutioni datum esse, et Chaldaeos reipsa sacrificasse Danieli, non commemorat; præsertim cum mox subdat Danielem a rege alio honore fuisse affectum, scilicet toti Babyloniae fuisse præpositum. Ita Lyranus, Dionysius Carthusianus, Maldonatus et alii.

49. SUPER OPERA — super negotia, q. d. Præf. Vers. 49. cit eos administrationi et regimini Babyloniae.

DANIEL ERAT IN FORIBUS REGIS. — Graece est, *Daniel erat in atrio regis*, id est Daniel erat in aula princeps regi proximus et intimus; ita ut nemo sine ejus auctoritate ad regem ingrederetur. Ita S. Hieronymus.

Aliter Vatablus : Daniel, inquit, in porta regis sedet, ut redderet jus, id est fuit judex. Judices enim olim sedebant in portis urbium quasi in loco publico et omnibus obvio. Sed prior sensus est verior. In Daniele ergo verum est illud Aristidis tom. III, orat. 1 *Platonica* : « Maxima quæque in paucissimos cadunt. » Et : « Maximum reipublicæ commodum in proventu virorum bonorum consistit. »

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Nabuchodonosor erigit statuam, in eaque adorari vult : recusant id, vers. 8, tres pueri, Sidrach, Misach et Abdenago : unde, vers. 19, jubet rex eos militi in fornacem ardente : ibi, vers. 24, orant Deum. Deus, vers. 49, mittit angelum qui eos servat illæsos : hinc, vers. 51, canunt Deo canticum, unde, vers. 91, rex celebrat hoc miraculum Dei, ejusque potentiam et in suos providentiam.